
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 166 DEL 23/09/2019

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE  -  IMPLEMENTAZIONE  S.U.E.  AI 
SENSI D.P.R. 380/2001 – UP-GRADE SOFTWARE E ACQUISTO SERVIZI CONNESSI 
AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di individuazione dei Responsabili  di  
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamato, altresì, l’art. 5 del D.P.R. 380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia” il quale disciplina la costituzione dell’ufficio denominato 
“Sportello Unico per l’Edilizia” (S.U.E.), ed in particolare il comma 4 bis il quale dispone 
che tutti i relativi procedimenti vengano gestiti con modalità telematiche di ricevimento e 
trasmissione attraverso uno strumento che ne consenta tale gestione, anche attraverso 
l’inoltro  telematico  delle  pratiche  ad  altre  amministrazioni  che  intervengono  nel 
procedimento;

Considerato che, allo stato attuale, l’Area Tecnica – Edilizia Privata, Demanio e Urbani-
stica,  come  comunicato  dal  Responsabile  di  Area  con  nota  protocollo  n.  5610  del 
23.04.2019, non dispone di strumenti software adeguati, avendo avuto a disposizione ne-
gli anni solamente un programma fornito dalla ditta Elba Informatica S.a.s. di Portoferraio 
per conto della società Eldasoft appartenente al gruppo Maggioli S.p.A., il quale consente 
unicamente la sola gestione di livello base delle pratiche edilizie, inteso come inserimento 
dei dati e assegnazione di numero progressivo univoco sulla pratica, non prevedendo si -
stemi di gestione e trasmissione telematica dei procedimenti di cui al T.U. sopra richiama-
to;

Visti:

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  13.12.2017  con  la  quale  viene 
espresso atto di indirizzo per la razionalizzazione della piattaforma informatica co-
munale, da conseguire attraverso il  raggiungimento di un sistema omogeneo dei 
software utilizzati  dagli  uffici  comunali,  finalizzato ad ottenere una maggiore effi-
cienza, funzionalità e operabilità del sistema informatico in uso;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 26 del 27.02.2018 con la quale, a se-

guito di procedura di cui all’art. 63 c. 2 lett. b) punto 2 del D.LGS. 50/2016, è stato 
affidato il servizio di assistenza, aggiornamento e manutenzione evolutiva degli ap-
plicativi in uso a questo Ente per il triennio 2018/2020  alla ditta Elba Informatica 
s.a.s., P. IVA 00484680491, sede legale in via Carpani n. 189, Portoferraio (LI);

Dato atto che, a seguito di colloqui informali intercorsi tra le ditte Elba Informatica, Elda-
soft/Gruppo Maggioli e questo Ente, risulta possibile ricorrere al metodo dell’upgrade del 
software attualmente in uso all’Area Tecnica al fine dell’implementazione di un S.U.E. tele-
matico a norma di Legge, soluzione che consentirebbe alcune sostanziali  economie di 
spesa in virtù del contratto di manutenzione sopra richiamato;



Richiamato  l’art.1 comma 501 della L. 208/2015 che dà la possibilità a tutti i comuni di 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia di € 40.000,00, ciò nel rispetto di quanto  
previsto  all’art.1  comma  450  della  Legge  296/2006,  Finanziaria  2007,  così  come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018,  che stabilisce per le amministrazioni 
statali  e  periferiche  l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, di cui alla lettera bbbb) comma 1 art.3 D. Lgs. 50/2016, per gli acquisti di  
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario;

Visto, altresì, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.  
Lgs 19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è am-
messo l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco-
nomici;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad implementare presso l’Area Tecnica – Edilizia 
Privata, Demanio e Urbanistica un ambiente software che consenta a livello informatico la 
creazione di uno Sportello Unico per l’Edilizia ai sensi di Legge, che possa consentire la 
gestione completa delle pratiche edilizie in maniera telematica sia offrendo ai cittadini un 
portale dedicato all’invio della documentazione agli uffici che aggiornando l’ambiente di 
back-office attualmente utilizzato con le indicazioni previste dal D.P.R. 380/2001 in merito 
alla possibilità di gestione ed inoltro completamente telematico delle pratiche ad altre am-
ministrazioni che intervengono nei procedimenti;

Considerato che il valore presunto dell’appalto è stimato in complessivi € 14.500,00, de-
terminato come segue:

 € 12.400,00 comprensivi di IVA per l’upgrade del software attualmente in uso pres-

so l’Area Tecnica – Edilizia Privata, Demanio e Urbanistica a versione idonea alla 
gestione delle pratiche edilizie in formato telematico ed all’implementazione di un 
portale di front-office dedicato al S.U.E. quale canale univoco di invio e gestione 
delle pratiche da parte dei cittadini, delle attività inerenti alla configurazione e perso-
nalizzazione degli stessi, dei canoni di manutenzione annui in genere applicati a tali  
prodotti, della migrazione dei dati attualmente presenti sull’attuale programma alla 
nuova procedura;

 € 2.100,00 IVA esente per le attività necessarie alla formazione del personale che 

dovrà utilizzare tali prodotti;

Visto l’art.  192 del T.U.E.L. emanato con D. LGS. n. 267 del 18/08/2000 che prevede 
esplicitamente che ogni procedura ad evidenza pubblica volta ad assicurare l’imparzialità 
e la trasparenza nella scelta del miglior contraente per la Pubblica Amministrazione, debba 
essere preceduta da apposita Determinazione a Contrattare, precisando che:

 il  fine che si intende perseguire con il  contratto è quello di implementare presso 

l’Area Tecnica – Edilizia Privata, Demanio e Urbanistica un ambiente software che 
consenta a livello informatico la creazione di uno Sportello Unico per l’Edilizia ai 
sensi di Legge;



 l’oggetto del contratto è il servizio di upgrade del software attualmente in uso presso 

l’Area Tecnica – Edilizia Privata, Demanio e Urbanistica e di tutte le attività neces-
sarie ad addivenire alle finalità di cui al punto precedente e della altrettanto neces-
saria  attività  di  formazione  a  cui  dovrà  essere  sottoposto  il  personale  addetto 
all’Ufficio tecnico edilizia privata, da affidare attraverso il ricorso alla trattativa diretta 
sul portale del MEPA con la ditta Elba Informatica s.a.s. con sede in Portoferraio - 
Via Carpani, n. 189 - P. Iva 00484680491, con richiesta di prezzo a corpo sulla for-
nitura del prodotto software sviluppato dalla Eldasoft appartenente al Gruppo Mag-
gioli e di tutte le attività inerenti e necessarie alla sua entrata in funzione, compresa 
la formazione del personale, per l’importo presunto di € 14.500,00 IVA inclusa;

 l’affidamento avverrà ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in 

quanto la spesa preventivata è al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG per il 
contratto  in  oggetto:  ZCE29A47DD,  il  cui  importo  verrà  opportunamente  rimodulato  a 
seguito dell’esito della trattativa diretta;

Ritenuto opportuno procedere altresì alla prenotazione della spesa presunta prevista, pari 
ad:

 € 12.400,00 al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 an-

nualità 2019 del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 per le attività di up-
grade del software esistente, delle configurazioni e personalizzazioni necessarie 
alla sua entrata in funzione, del canone di manutenzione annuale;

 € 2.100,00 al Codice di Bilancio 01/02/1030204/999 Capitolo 101020307500/0 an-

nualità 2019 del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 per le necessarie atti-
vità di formazione del personale dell’ufficio tecnico che dovrà utilizzare tali prodotti;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di dare al presente atto la valenza di determina a contrattare ai sensi del D. Lgs. 
50/2016;

2. di approvare e autorizzare il ricorso, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, alla procedura della trattativa diretta con la ditta Elba Informatica S.a.s. di 
Portoferraio, che si svolgerà sul portale MEPA fornito da CONSIP, inoltrando apposita 
richiesta di offerta a corpo per il servizio di upgrade del software attualmente in uso 
presso l’Area Tecnica – Edilizia Privata, Demanio e Urbanistica, sviluppato dalla Ditta 
Eldasoft appartenente al Gruppo Maggioli e per il quale la Ditta Elba Informatica è di-
stributore esclusivo di zona, a versione idonea all’implementazione dello Sportello 
Unico per l’Edilizia comprensivo di tutte le attività collegate al suo corretto funziona-
mento, quali configurazioni e personalizzazioni particolari,  migrazione dei dati pre-
senti nell’attuale software sulla nuova base dati, canone di assistenza e attività for-
mativa del personale, preventivando una spesa di € 14.500,00 IVA inclusa;

3. di prenotare la relativa spesa presunta così individuata:

 € 12.400,00 al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 
annualità 2019 del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 per le attività di 
upgrade del software esistente, delle configurazioni e personalizzazioni neces-
sarie all’entrata in funzione, del canone di manutenzione annuale;

 € 2.100,00 al Codice di Bilancio 01/02/1030204/999 Capitolo 101020307500/0 
annualità 2019 del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 per le necessa-
rie attività di formazione del personale dell’ufficio tecnico che dovrà utilizzare tali 
prodotti;

4. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


